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4 954,1
5 304,3

6 046,0

2013 2014 2015

Total Bilan

4 047,5
4 505,9

4 870,8

2013 2014 2015

Total Dépôts

3 401,1
3 601,5

3 836,1

2013 2014 2015

Total Crédits

387,5
408,3

440,1

2013 2014 2015

Capitaux Propres

251,3
 262,7

274,8

2013 2014 2015

Produit Net Bancaire

82,7
73,9

91,2

2013 2014 2015

Résultat Net

124,7

127,4
126,4

2013 2014 2015

RBE

7,1%

5,4%
4,5%

2,2%

-10,6%

11,3%

5,9%

14,0%

7,8%

4,6%

-0,8%

23.4%

8,1%
6,5%

SIÈGE SOCIAL

INDICATEURS FINANCIERS  chiffres en Millions de TND

STRUCTURE DU PRODUIT NET BANCAIRE

EVOLUTION DU COURS ATTIJARI BANK

PLAQUETTE FINANCIÈRE 2016

Marge d’intérêts

Marge sur commissions

Résultat des opérations
de marché

27%

25%

48%



INDICATEURS ( en millions de dinars )

ACTIVITE
Dépôts à la clientèle
Créances sur la clientèle

ASSISE FINANCIERE
Total bilan
Capital social
Capitaux propres

RESULTATS
PNB
Frais généraux
RBE
Résultat Net  

RATIOS
Rendement des fonds propres (ROE) (%)
Rendement des actifs (ROA) 
Coefficient d’exploitation (%)
Dépôts / Effectif (en millions de dinars)

Créances sur la clientèle / Effectif (en millions de dinars)

INDICATEURS BOURSIERS
Cours de l’action au 31 décembre (en TND)
BPA (en TND)
PER

MOYENS 
Effectif banque
Réseau

2015
 

4 870,8
3 836,1

6 046,0
198,7
440,1

274,8
148,4
126,4

91,2

26,12
1,51

54,0%
2,76
2,18

23,700
2,293 

10,334

1763
201

2014

4 505,9
3 601,5

5 304,3
198,7
408,3

262,7
135,3
127,4

73,9

22,10
1,39

51,5%
2,59
2,07

23,900
1,859

12,855

1741
200

2013

4 047,5
3 401,1

4 954,1
198,7
387,5

251,3
126,6
124,7

82,7

27,12
1,67

50,4%
2,43
2,04

16,300
2,080
7,837

1669
190

M. Moncef CHAFFAR

Président du Conseil

M. Hicham SEFFA

Administrateur & Directeur Général  

Mme Zohra DRISS BOUSLAMA

Représentante du Groupe Driss

M. Mzoughi MZABI

Représentant du Groupe Mzabi

M. Mohamed HAJJOUJI

Membre indépendant

M. Edouard ESPARBES

Membre indépendant

M. Mohamed Ali BAKIR

Représentant des petits porteurs

M. Mohamed EL KETTANI

Représentant de Andalucarthage

M. Boubker JAI

Représentant de Andalucarthage

M. Jamal AHIZOUNE 

Représentant de Andalucarthage

M. Jose REIG

Représentant de Andalucarthage

A travers la participation de la société Andalucarthage holding,            

le Groupe Attijariwafa bank est l’actionnaire de référence qui détient 

la majorité des droits de vote et assure le contrôle de l’institution. Il 

est le premier groupe bancaire et financier du Maghreb, de l’UEMOA 

(Union Economique et Monétaire Ouest Africaine) et la CEMAC 

(Communauté Economique et Monétaire de l’Afrique Centrale). En 

plus de l’activité bancaire, le Groupe opère, à travers des filiales 

spécialisées, dans tous les métiers financiers : assurance, crédit 

immobilier, crédit à la consommation, leasing, gestion d’actifs, 

intermédiation boursière, conseil, location longue durée, factoring…

Le Groupe Attijariwafa bank est basée au Maroc et opère dans                

24 pays : en Afrique (Tunisie, Sénégal, Burkina Faso, Guinée Bissau,  

Mali, Mauritanie, Côte d’Ivoire, Congo, Gabon, Cameroun, Togo, 

Niger et Bénin) et en Europe (Belgique, France, Allemagne, Pays-

Bas, Italie et Espagne) à travers des filiales bancaires contrôlées 

majoritairement par la Banque, ainsi qu’à Dubaï, Riyad, Londres, 

Shanghai et Tripoli à travers des bureaux de représentation.

Le prix « Banque Tunisienne de l’Année » a été décerné à Attijari bank, pour la 2ème année consécutive,

lors de la cérémonie des Banker Awards, organisée par le prestigieux magazine « The Banker » du Groupe

« Financial Times » à Londres.

*Filiales non incluses 

Produits Professionnels et Entreprises
M –payment

Ce service permet aux clients professionnels et entreprises de la 

banque d’effectuer des transactions de paiement à distance, depuis 

un téléphone mobile, débitées sur une carte bancaire.

Attijari Affaires

Une gamme complète des principaux produits et services destinés 

aux professionnels et petites entreprises sous forme de package 

composé de deux formules : Une version pour les clients opérant 

sur le marché local et une autre pour ceux effectuant des opérations  

à l’international.

Produits Entreprises
Attijari bank procède en permanence à la mise à jour de ses 

produits de gestion des flux pour qu’ils soient adaptés aux 

exigences des clients.

Via la plateforme Attijari Cash Management, les entreprises peuvent 

désormais initier des virements de gros montants rapidement et 

en toute sécurité.

Via la plateforme Attjari Doc, les documents sont dorénavant 

disponibles par famille, ce qui réduit considérablement le temps 

de recherche et offre plus d’ergonomie.

Produit Net Bancaire

274,8 MTND

91,2 MTND

Résultat Net

440,1 MTND

Capitaux Propres

6 046,0 MTND

Total Bilan

Attijari Finances Tunisie
Immeuble El Baraka 
Rue du Lac d’Annecy
Les Berges du Lac Tunis - 1053 Tunis
Tél : 71 964 039 - Fax : 71 965 615

Attijari Gestion
Immeuble FEKIH
Rue des Lacs de Mazurie.
Les Berges du Lac Tunis - 1053 Tunis
Tél : 71 963 617 - Fax : 71 963 280

Attijari Intermédiation
Immeuble FEKIH
Rue des Lacs de Mazurie
Les Berges du Lac Tunis - 1053 Tunis
Tél : 71 108 900 - Fax : 71 860 346

Attijari Sicar
Immeuble Fekih
Rue des Lacs de Mazurie
Les Berges du Lac Tunis - 1053 Tunis
Tél : 71 963 618 - Fax : 71 963 304

Générale Immobilière du Sud
Immeuble «Tamayouz»
Bureau E2 
Centre Urbain Nord - 1082 Tunis
Tél : 71 948 053 - Fax : 71 948 063

Générale Tunisienne de l’Informatique
Résidence Omar
Bloc A 
Rue Abou Hamed El Ghazeli
Montplaisir - 1073 Tunis
Tél : 71 951 703 - Fax : 71 951 369

Attijari Leasing
Immeuble El Baraka
Rue du Lac d’Annecy
Les Berges du Lac Tunis - 1053 Tunis
Tél : 71 862 122 - Fax : 71 861 545

Attijari Assurance
95, Avenue de la Liberté
1002 Tunis Belvédère
Tél : 71 141 405  - Fax : 71 141 494

Attijari Recouvrement
Résidence Omar
Bloc A
Rue Abou Hamed El Ghazeli
Montplaisir - 1073 Tunis
Tél : 71 906 963 - Fax : 71 020 255

Produits Particuliers et Professionnels 
Offre expert

Afin de renforcer davantage son positionnement sur le marché des 

professionnels, Attijari bank a lancé une offre dédiée aux experts 

comptables. Elle est  constituée d’un package de produits accompagné 

d’une gamme complète de prestations et d’engagements pour 

répondre à leurs besoins tant professionnels que personnels.

Carte prépayée Mobicash

En partenariat avec un opérateur de téléphonie mobile,  Attijari bank 

a lancé sa première carte bancaire co-brandée prépayée à usage 

local, qui permet, outre le retrait et le paiement, de bénéficier des 

services mobile Mobicash. 

Attijari Mobile Tunisie

Une application qui permet de suivre ses comptes en temps réel 

depuis un smartphone et de les gérer, 24h/24 et 7j/7, en toute 

sécurité.  

Il suffit de télécharger et installer  l’application « Attijari Mobile 

Tunisie » disponible sur les plateformes des principaux distributeurs 

d’applications mobiles : App Store (iOS) et Play store (Android).

cONSeIL D’ADMINISTRATION RÉSEAU ET EFFECTIF ATTIJARI BANK nouveaux produits & services

LES CHIFFRES-CLÉS

filiales

STRUCTURE DU CAPITAL SOCIAL  AU 31/12/2015

ACTIONNAIRE DE RÉFÉRENCE : ATTIJARIWAFA BANK

Andalucarthage Holding S.A

Groupe MZABI

Groupe DRISS

Autres

58,98%

20,23%

11,07%

9,73%

07 Box de Change 218 Gab

203 Agences dont 8 Centres d’affaires1721 Collaborateurs actifs*  

résultats
Au 31 décembre 2015

PLAQUETTE FINANCIÈRE 2016


